



---

## **ASSOCIATION AGIR POUR LA VIE ANIMALE**

La ferme du Quesnoy

76.220 CUY SAINT FIACRE

Déclarée sous le numéro – W761000888

---

## **RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS Exercice clos le 31 décembre 2024**

Aux Membre de l'Assemblée Générale de l'association AGIR POUR LA VIE ANIMALE,

## **OPINION**

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association AGIR POUR LA VIE ANIMALE relatifs à l'exercice clos le 31/12/2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association AGIR POUR LA VIE ANIMALE à la fin de cet exercice.

## **FONDEMENT DE L'OPINION**

### ***Référentiel d'audit***

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

### ***Indépendance***

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1er janvier 2023 à la date d'émission de notre rapport.

## **OBSERVATION**

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur le point suivant exposé dans la partie 3.2.3 « Provisions » de l'annexe des comptes annuels concernant le litige en cours avec un prestataire de services.

AVA a eu recours au service d'une société de prestation de collecte de fonds sur les exercices 2021 et 2022. Par un jugement en date de 1er décembre 2022, le tribunal de commerce de Paris a prononcé la liquidation judiciaire de cette société. A la date d'arrêté des comptes, l'administrateur judiciaire a indiqué que l'association AVA restait redevable de la somme de 347 266.82 €. La direction d'AVA conteste cette dette et la réalité de la prestation. Sur la base d'une analyse du risque par les dirigeants et leur conseil, le montant de la provision a été estimé à 50% de la dette totale. Ainsi, une provision pour risques et charges de 170 000 € a été comptabilisée dans les comptes au 31/12/2022.

Compte tenu de l'absence d'éléments nouveaux, comme au 31/12/2023, la position est maintenue au 31/12/2024.

**Justification des appréciations**

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

**Vérifications spécifiques**

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport financier du trésorier et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres.

**Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels**

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration.

**Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels**

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821.55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- Il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;

- Il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;

- Il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;

- Il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;

- Il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Vincennes, le 15 septembre 2025

Le Commissaire aux comptes  
SEC3, représentée par :



Jean-Philippe HOREN

# ASSOCIATION AGIR POUR LA VIE ANIMALE (AVA)

Page : 3 / 25

Actif		Au 31/12/2024			Au 31/12/2023
		Montant brut	Amort. ou Prov.	Montant net	
Actif immobilisé	Immobilisations incorporelles				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires <sup>(1)</sup>				
	Immobilisations incorporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	TOTAL				
	Immobilisations corporelles				
	Terrains	6 000		6 000	
	Constructions	54 000	2 965	51 034	
	Inst.techniques, mat.out.industriels	663 951	269 243	394 708	423 102
	Immobilisations corporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	TOTAL	723 951	272 208	451 742	423 102
	Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
	Immobilisations financières				
	Participations et créances rattachées				
	Autres titres immobilisés				
	Prêts	950		950	1 450
	Autres				
	TOTAL	950		950	1 450
	Total I	724 901	272 208	452 692	424 552
Actif circulant	Stocks et en cours				
	Créances clients, usagers et comptes rattachés				
	Créances reçues par legs ou donations				
	Autres	136 696		136 696	166 958
	TOTAL	136 696		136 696	166 958
	Divers				
	Valeurs mobilières de placement	312 055		312 055	111 873
	Instruments de trésorerie				
	Disponibilités	166 148		166 148	121 824
	Charges constatées d'avance <sup>(4)</sup>	4 484		4 484	2 510
	Total II	619 385		619 385	403 167
	Frais d'émission des emprunts III				
	Primes de remboursement des emprunts IV				
	Ecart de conversion Actif V				
	TOTAL DE L'ACTIF (I+II+III+IV+V)	1 344 286	272 208	1 072 078	827 719
Renvois	(1) Dont droit au bail (2) Part à moins d'un an (brut) des immobilisations financières (3) et (4) Dont à plus d'un an (brut)				

# ASSOCIATION AGIR POUR LA VIE ANIMALE (AVA)

Page : 4 / 25

Passif		Au 31/12/2024	Au 31/12/2023
Fonds propres	<b>Fonds propres sans droit de reprise</b>		
	Fonds propres statutaires	25 016	25 016
	Fonds propres complémentaires		
	<b>Fonds propres avec droit de reprise</b>		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Écarts de réévaluation		
	<b>Réserves</b>		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves pour projet de l'entité		
	Autres		
	Report à nouveau	211 616	75 926
	Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)	394 908	135 689
	<b>Situation nette (sous-total)</b>	<b>631 541</b>	<b>236 633</b>
	Fonds propres consommables		
	Subventions d'investissement	105 652	128 911
	Provisions réglementées		
	<b>Total I</b>	<b>737 193</b>	<b>365 544</b>
Autres fonds propres	Montant des émissions de titres participatifs		
	Avances conditionnées		
	<b>Total I bis</b>		
Fonds dédiés	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés		
	<b>Total II</b>		
Provisions	Provisions pour risques	170 000	170 000
	Provisions pour charges		
	<b>Total III</b>	<b>170 000</b>	<b>170 000</b>
Dettes	Emprunts obligataires et assimilés		
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit <sup>(1)</sup>	25 007	33 319
	Emprunts et dettes financières diverses <sup>(2)</sup>	80 718	213 400
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés		
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	59 158	45 454
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes		
	Instruments de trésorerie		
	Produits constatés d'avance		
	<b>Total IV</b>	<b>164 884</b>	<b>292 175</b>
	Écart de conversion Passif V		
	<b>TOTAL DU PASSIF (I+I bis+II+III+IV+V)</b>	<b>1 072 078</b>	<b>827 719</b>
Renvois	(1) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques (2) Dont emprunts participatifs	2	

# ASSOCIATION AGIR POUR LA VIE ANIMALE (AVA)

Page : 5 / 25

		Du 01/01/2024 Au 31/12/2024 12 mois	Du 01/01/2023 Au 31/12/2023 12 mois
Produits d'exploitation	Cotisations		
	Ventes de biens et services		
	Ventes de biens		
	<i>dont ventes de dons en nature</i>		
	Ventes de prestations de service	34 656	35 951
	<i>dont parrainages</i>		
	Produits de tiers financeurs	24 888	40 172
	Concours publics et subventions d'exploitation		
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public	1 855 512	1 587 183
	Dons manuels		
	Mécénats		
	Legs, donations et assurances-vie		
	Contributions financières	8 394	2 794
Charges d'exploitation	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges		
	Utilisations des fonds dédiés	195	248
	Autres produits		
	TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION I	1 923 648	1 666 351
	Achats de marchandises		
	Variation de stocks	926 653	1 001 117
	Autres achats et charges externes (1)	8 000	
	Aides financières	14 333	13 754
	Impôts, taxes et versements assimilés	424 503	386 912
	Salaires et traitements	90 327	77 358
	Charges sociales	86 074	74 538
	Dotations aux amortissements et aux dépréciations		
	Dotations aux provisions		
	Reports en fonds dédiés	2 037	27
	Autres charges		
	TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION II	1 551 929	1 553 708
	1. Résultat d'exploitation (I-II)	371 718	112 642

# ASSOCIATION AGIR POUR LA VIE ANIMALE (AVA)

Page : 6 / 25

		Du 01/01/2024 Au 31/12/2024 12 mois	Du 01/01/2023 Au 31/12/2023 12 mois
Produits financiers	De participations D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé Autres intérêts et produits assimilés Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges Différences positives de change Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	939	1 077
	TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS III	939	1 077
Charges financières	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions Intérêts et charges assimilées Différences négatives de change Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement	915	1 168
	TOTAL DES CHARGES FINANCIERES IV	915	1 168
2. Résultat financier (III-IV)		24	-90
3. Résultat courant avant impôt (I-II+III-IV)		371 743	112 551
Produits exceptionnels	Sur opérations de gestion Sur opérations en capital Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	23 259	23 259
	TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS V	23 259	23 259
Charges exceptionnelles	Sur opérations de gestion Sur opérations en capital Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		12
	TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES VI		12
4. Résultat exceptionnel (V-VI)		23 259	23 247
Participation des salariés aux résultats VII			
Impôts sur les bénéfices VIII		94	109
Total des produits (I + III + V)		1 947 847	1 690 688
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)		1 552 939	1 554 998
EXCÉDENT OU DÉFICIT		394 908	135 689
Évaluation des contributions volontaires en nature			
Contributions volontaires en nature			
Dons en nature		343 853	
Prestations en nature		47 891	
Bénévolat			
Total		391 744	
Charges des contributions volontaires en nature			
Secours en nature		343 853	
Mises à disposition gratuite de biens			
Prestations en nature		47 891	
Personnel bénévole			
Total		391 744	

ASS AVA (AIDE AUX VIEUX ANIMAUX)

# Annexe aux comptes annuels

Date de clôture : 31/12/2024



## Table des matières

1	Informations générales et faits caractéristiques	3
1.1	Description de l'objet social, des activités ou missions sociales et moyens mis en œuvre	3
1.2	Faits caractéristiques de l'exercice	3
2	Principes et méthodes comptables	4
3	Informations relatives aux postes du bilan et du compte de résultat	5
3.1	Actif immobilisé	5
3.1.1	État de l'actif immobilisé (brut)	6
3.1.2	Amortissements de l'actif immobilisé	7
3.2	Fonds propres	8
3.2.1	Fonds propres (tableau de variation)	8
3.2.2	Subventions d'investissement	9
3.2.3	Provisions	9
3.3	État des échéances des créances et des dettes à la clôture de l'exercice	10
3.4	Produits à recevoir	11
3.5	Compte de résultat	11
3.5.1	Compte de résultat par origine et destination	11
3.5.2	Compte de résultat par origine et destination (suite)	13
3.5.3	Compte d'emploi annuel des ressources	13
3.5.2.1	Compte d'emploi	14
3.5.2.2	Compte de ressources	15
3.5.2.3	Compte d'emploi annuel des ressources (suite)	15
3.6	État des avantages et ressources provenant de l'étranger	16
3.7	Précisions sur la nature, le montant et le traitement de certaines charges et produits	17
4	Autres informations	18
4.1	Rémunération des dirigeants	18
4.2	Informations concernant les contributions volontaires	18
4.3	Informations relatives à l'effectif	19

# 1 Informations générales et faits caractéristiques

Les comptes annuels de l'Association AVA (AIDE AUX VIEUX ANIMAUX) sont établis en euros et se caractérisent au titre de l'exercice clos le 31 décembre 2024 par :

- Un total de bilan de 1 072 078.11 €
- Un résultat excédentaire de 394 908.05 €
- Une durée d'exercice de 12 mois, du 1<sup>er</sup> janvier 2024 au 31 décembre 2024.

Les notes et tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

La présente annexe fait partie intégrante des comptes annuels établis au titre de l'exercice 2024.

## 1.1 Description de l'objet social, des activités ou missions sociales et moyens mis en œuvre

L'Association AVA (AIDE AUX VIEUX ANIMAUX) est une association - loi 1901, fondée en 1986 par un couple d'amoureux des animaux indigné par les mises à mort arbitraires auxquelles nombre d'entre eux étaient condamnés.

Aujourd'hui, AVA offre un sanctuaire à plus de 300 animaux (chiens, chats, équidés, bovins, cervidés).

L'association a pour mission principale de sauver la vie en accueillant plusieurs dizaines de milliers d'animaux qui étaient tous condamnés à mort ou abandonnés en raison de leur âge, de leur handicap, ou de leurs comportements.

Tous les animaux recueillis par AVA résident à la « Ferme du Quesnoy » Cuy-Saint-Fiacre et/ou « les Sablon » à Rouvray-Catillon.

## 1.2 Faits caractéristiques de l'exercice

En février 2024, l'association a lancé un appel aux dons spécifique pour nouveau programme « AVA CARE ». Il s'agit d'une aide financière solidaire visant à prendre en charge les frais vétérinaires des animaux en situation d'urgence. AVA CARE apporte ainsi une solution concrète, rapide et efficace, pour sauver la vie d'animaux menacés d'abandon ou d'euthanasie faute de moyens financiers. Cette mission a été financée en 2024 par des dons à hauteur de 100 000 euros et les dépenses associées se sont montées à 110,5 K€, le solde ayant été financé via la mission sociale principale de AVA.



## 2 Principes et méthodes comptables

Les états financiers ont été établis conformément aux dispositions :

- du code de commerce,
- du règlement ANC n°2014-03 relatif au plan comptable général,
- au règlement ANC n°2018-06 modifié par le règlement ANC n°2020-08 applicable aux associations.

Les comptes de l'exercice 2024 ont été élaborés dans le respect des principes comptables, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels : principe de prudence, de continuité de l'exploitation, de permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, d'indépendance des exercices.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

### 3 Informations relatives aux postes du bilan et du compte de résultat

#### 3.1 Actif immobilisé

À leur date d'entrée dans le patrimoine de l'entité, la valeur des actifs est déterminée dans les conditions suivantes :

- Les actifs acquis à titre onéreux sont comptabilisés à leur coût d'acquisition ;
- Les actifs produits par l'entité sont comptabilisés à leur coût de production ;
- Les actifs acquis à titre gratuit sont comptabilisés à leur valeur vénale ;.

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

Les amortissements sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée réelle d'utilisation. Par simplification, la durée d'usage est retenue pour les biens non-décomposables à l'origine :

Types d'immobilisations	Mode	Durée
Bâtiments	Linéaire	10 à 20 ans
Matériels et outillages industriels	Linéaire	3 à 4 ans
Agencement et aménagement des constructions	Linéaire	2 à 10 ans
Matériel de bureau et informatique	Linéaire	3 ans

Les immobilisations financières sont enregistrées à leur coût d'acquisition. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.



### 3.1.1 État de l'actif immobilisé (brut)

Immobilisations		Valeur brut début (A)	Augmentation s (B)	Diminutions (C)		Valeur brute fin (D)
				Sorties	Virements	
Imm. incorporelles	Frais d'établissement Total I	-	-	-	-	-
	Autres immobilisations incorporelles Total II	-	-	-	-	-
Immobilisations corporelles	Terrains	-	6 000	-	-	6 000
	Constructions	-	54 000	-	-	54 000
	Install. Tech., mat., outillage	106 246	4 325	-	-	110 571
	Install. générales, ag. Am. divers	499 546	48 649	-	-	548 195
	Matériel de transport	2 715	1 740	-	-	4 455
	Mat bur., informatique, mobilier	730	-	-	-	730
	Immo. Corp. En cours	-	-	-	-	-
	Avances et acomptes	-	-	-	-	-
	Total III	609 237	114 714	-	-	723 952
Immobilisations financières	Participations	-	-	-	-	-
	Créances rattachées à des part.	-	-	-	-	-
	Autres titres immobilisés	-	-	-	-	-
	Prêts et autres immo. financières	1 450	-	-	500	950
	Total IV	1 450	-	-	500	950
Total général		610 687	114 714	-	500	724 902



### 3.1.2 Amortissements de l'actif immobilisé

Immobilisations		Amortissements début (A)	Augmentations (B)	Diminutions (C)	Amortissements fin (D)
Amortissements incorporelles	Frais d'établissement Total I	-	-	-	-
	Autres immobilisations incorporelles Total II	-	-	-	-
Amortissements corporelles	Terrains	-	-	-	-
	Constructions	-	2 966	-	2 966
	Install. Tech., mat., outillage	74 732	9 720	-	84 453
	Install. générales, ag. Am. divers	108 454	72 788	-	181 242
	Matériel de transport	2 715	357	-	3 072
	Mat bur., informatique, mobilier	234	243	-	477
	Immo. Grevées de droits	-	-	-	-
	Total III	186 135	86 074	-	272 209
Total général		186 135	86 074	-	272 209



## 3.2 Fonds propres

La présentation des fonds propres dans le bilan est normée dans le règlement ANC n°2014-03 du 5 juin 2014 relatif au plan comptable général et appliquant les dispositions particulières du règlement ANC n° 2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

### 3.2.1 Fonds propres (tableau de variation)

Variation des fonds propres	A l'ouverture de l'exercice	Affectation du résultat		Augmentation		Diminution ou consommation		A la clôture de l'exercice
	Montant	Montant	Dont générosité du public	Montant	Dont générosité du public	Montant	Dont générosité du public	Montant
Fonds propres sans droit de reprise	25 017	-	-	-	-	-	-	25 017
Fonds propres avec droit de reprise	-	-	-	-	-	-	-	-
Ecart de réévaluation	-			-		-		-
Réserves	-	-	-	-		-		-
Report à nouveau	75 926	135 690	-	-		-		211 616
Excédent ou déficit de l'exercice	135 690	259 218	-	-	-	-	-	394 908
Dotations consommables	-	-	-	-	-	-	-	-
Subventions d'investissement	128 911					23 259		105 652
Provisions réglementées	-			-		-		-
TOTAL	365 544	394 908	-	-	-	23 259	-	737 193

### 3.2.2 Subventions d'investissement

En 2021 et 2022, l'association AVA a obtenu trois subventions conformément aux conventions signées. Ces subventions sont destinées à financer :

- Mise en place d'un système d'assainissement et rénovation de 35 enclos de chiens : 120 100 Euros (entièrement reçue).
- Construction de box de chevaux : 20 671 Euros (entièrement reçue).
- Remplacement de box de chiens : 21 843 Euros (dont 4 368 Euros reçus en avril 2024).

A noter que ces subventions sont inscrites directement au passif du bilan (dans le compte 130) pour la totalité soit 162 614€, reprise en résultat au fur et à mesure de l'amortissement des bien financés par le crédit du compte 777 "Quote-Part des subventions d'investissement virée au résultat de l'exercice".

Au titre de 2024, le montant de la reprise est de 23k€.

### 3.2.3 Provisions

Conformément au règlement ANC n°2014-03, des provisions pour risques et charges sont constatées lorsque l'Association a une obligation à l'égard d'un tiers et qu'il est probable ou certain qu'elle devra faire face à une sortie de ressources au profit de ce tiers, et ce sans contrepartie. Ces provisions sont estimées en prenant en considération les hypothèses les plus probables à la date d'arrêté des comptes.

AVA a eu recours au service de la société ONG Conseil sur les exercices 2021 et 2022. Par un jugement en date de 1er décembre 2022, le tribunal de commerce de Paris a prononcé la liquidation judiciaire de la société SAS ONG Conseil.

A la date d'arrêté des comptes 2022, l'administrateur judiciaire a indiqué que l'association AVA restait redevable de la somme de 347 266.82€. La direction d'AVA conteste cette dette et la réalité de la prestation.

Sur la base d'une analyse du risque par les dirigeants et leur conseil, le montant de la provision a été estimé à 50% de la dette totale. Ainsi, une provision pour risques et charges de 170 000€ a été comptabilisée dans les comptes au 31/12/2022.

Compte tenu de l'absence d'éléments nouveaux, comme au 31/12/2023, la position est maintenue au 31/12/2024.

Nature des réserves et provisions	Montant début (A)	Augmentations (B)	Diminutions (C)	Montant fin (D)
Provisions réglementées				
Provisions pour risques	170 000			170 000
Provisions pour charges				
<b>TOTAL</b>	<b>170 000</b>			<b>170 000</b>

### 3.3 État des échéances des créances et des dettes à la clôture de l'exercice

ÉTAT DES CRÉANCES		Montant brut	À 1 an au plus	À plus d'un an
DE L'ACTIF IMMOBILISÉ	Créances rattachées à des participations	-		
	Prêts	950	950	
	Autres	-		
DE L'ACTIF CIRCULANT	Créances Clients et Comptes rattachés	-		
	Autres	136 697	136 697	
Charges constatées d'avance		4 485	4 485	
<b>TOTAL</b>		<b>142 132</b>	<b>142 132</b>	

Prêts Accordés en cours d'exercice	
Remboursements obtenus en cours d'exercice	500

ÉTAT DES DETTES		Montant brut	A 1 an au plus	A + d'1 an et 5 ans au +	A + de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles					
Autres emprunts obligataires					
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	à 1 an maximum à l'origine	25 007	8 576	16 429	
	à plus d'1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières divers					
Fournisseurs et comptes rattachés		80 719	80 719		
Dettes fiscales et sociales		59 159	59 159		
Dettes sur immobilisations et Comptes rattachés					
Autres dettes					
Produits constatés d'avance					
<b>TOTAL</b>		<b>164 883</b>	<b>148 454</b>	<b>16 429</b>	

Emprunts souscrits en cours d'exercice	
Emprunts remboursés en cours d'exercice	8 314
Montant des divers emprunts et dettes contractés auprès des associés personnes physiques à la clôture	

### 3.4 Produits à recevoir

Les produits à recevoir sont constitués principalement par les éléments ci-dessous :

Produits à recevoir	Montant
Salaires	6 444
Personnel Avances et Acomptes	1 060
Subvention formation salarié à recevoir	3 889
Fonds de Dotation AVA	4 416
Dons décembre 2024 encaissés début janvier 2025	120 887
<b>Total des produits à recevoir</b>	<b>136 696</b>

### 3.5 Compte de résultat

#### 3.5.1 Compte de résultat par origine et destination

Le CROD présente dans un tableau en liste de l'origine des ressources, de la destination des dépenses et de leur financement par les ressources de générosité du public. La méthodologie d'élaboration intégrant l'ensemble des produits et charges a été la suivante :

- Produits liés à la générosité du public : se composent des dons manuels et des abandons.
  - Produits non liés à la générosité du public : prestations diverses, pensions, produits financiers, produits exceptionnels, la quote-part des subventions virées au résultat
  - Subventions et autres concours publics : Subventions pour la formation des salariés
  - Missions sociales : Les missions sociales d'AVA correspondent à l'ensemble des actions réalisées en conformité avec le projet associatif. Par méthode de construction, cette rubrique correspond à l'ensemble des charges retrouvées au compte de résultat de l'exercice à l'exclusion de celles listées ci-dessous
  - Frais de recherche de fonds : Les frais d'appel à la générosité du public correspondent aux frais de publicité, aux frais de communication auprès du grand public ainsi qu'au traitement de la collecte et des libéralités.
  - Frais de fonctionnement correspondent aux charges supports : consulting digital, ressources humaines, comptabilité, administration.
- Sont exclus les flux liés aux frais de recherche de fonds mentionnés plus haut, les dotations aux provisions, l'impôts sur les bénéfices.

A - PRODUITS ET CHARGES PAR ORIGINE ET DESTINATION	EXERCICE N		EXERCICE N-1	
	TOTAL	Dont générosité du public	TOTAL	Dont générosité du public
<b>PRODUITS PAR ORIGINE</b>				
<b>1 - PRODUITS LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC</b>	<b>1 855 512</b>	<b>1 855 512</b>	<b>1 587 184</b>	<b>1 587 184</b>
1.1 Cotisations sans contrepartie	-	-	-	-
1.2 Dons, legs et mécénat				
- Dons manuels	1 855 512	1 855 512	1 587 184	1 587 184
- Legs, donations et assurances-vie	-	-	-	-
- Mécénat	-	-	-	-
1.3 Autres produits liés à la générosité du public		-		-
<b>2 - PRODUITS NON LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC</b>	<b>67 446</b>		<b>63 332</b>	
2.1 Cotisations avec contrepartie	-		-	
2.2 Parrainage des entreprises	-		-	
2.3 Contributions financières sans contrepartie	-		-	
2.4 Autres produits non liés à la générosité du public	67 446		63 332	
<b>3 - SUBVENTIONS ET AUTRES CONCOURS PUBLICS</b>	<b>24 889</b>		<b>40 172</b>	
<b>4 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>5 - UTILISATIONS DES FONDS DEDIES ANTERIEURS</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>TOTAL</b>	<b>1 947 847</b>	<b>1 855 512</b>	<b>1 690 688</b>	<b>1 587 184</b>
<b>CHARGES PAR DESTINATION</b>				
<b>1 - MISSIONS SOCIALES</b>	<b>1 124 719</b>	<b>1 101 723</b>	<b>1 016 288</b>	<b>1 016 288</b>
1.1 Réalisées en France	1 124 719	1 101 723	1 016 288	1 016 288
- Actions réalisées par l'organisme	-	-	-	-
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France	-	-	-	-
1.2 Réalisées à l'étranger				
- Actions réalisées par l'organisme	-	-	-	-
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant à l'étranger	-	-	-	-
<b>2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS</b>	<b>137 463</b>	<b>137 463</b>	<b>232 787</b>	<b>232 787</b>
2.1 Frais d'appel à la générosité du public	137 463	137 463	232 787	232 787
2.2 Frais de recherche d'autres ressources	-	-	-	-
<b>3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT</b>	<b>204 588</b>	<b>204 588</b>	<b>231 276</b>	<b>231 276</b>
<b>4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS</b>	<b>86 074</b>	<b>86 074</b>	<b>74 539</b>	<b>74 539</b>
<b>5 - IMPOT SUR LES BENEFICES</b>	<b>94</b>	<b>-</b>	<b>109</b>	<b>-</b>
<b>6 - REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>TOTAL</b>	<b>1 552 939</b>	<b>1 529 849</b>	<b>1 554 999</b>	<b>1 554 890</b>
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>394 908</b>	<b>325 663</b>	<b>135 690</b>	<b>32 294</b>

### 3.5.2 Compte de résultat par origine et destination (suite)

B - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	EXERCICE N		EXERCICE N-1	
	TOTAL	Dont générosité du public	TOTAL	Dont générosité du public
<b>PRODUITS PAR ORIGINE</b>				
<b>1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC</b>	<b>391 745</b>	<b>391 745</b>		
Bénévolat	-	-	-	-
Prestations en nature	47 891	47 891	-	-
Dons en nature	343 854	343 854	-	-
<b>2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES NON LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC</b>	-		-	
<b>3 - CONCOURS PUBLICS EN NATURE</b>				
Prestations en nature	-		-	
Dons en nature	-		-	
<b>TOTAL</b>	<b>391 745</b>	<b>391 745</b>	-	-
<b>CHARGES PAR DESTINATION</b>				
<b>1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES</b>	<b>391 745</b>	<b>391 745</b>		
Réalisées en France	391 745	391 745	-	-
Réalisées à l'étranger	-	-	-	-
<b>2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FONDS</b>	-	-	-	-
<b>3 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT</b>	-		-	
<b>TOTAL</b>	<b>391 745</b>	<b>391 745</b>	-	-

### 3.5.3 Compte d'emploi annuel des ressources

Le compte d'emploi et des ressources est établi conformément au règlement N°2018-06 modifié par le règlement ANC N°2020-08 afférent à l'établissement du compte d'emploi annuel des ressources des associations et fondations.

Le CER fait état des ressources et des emplois uniquement liées à la générosité du public et permet de déterminer ainsi à la fin de chaque exercice un "Résultat" de la générosité du public (Excédent ou déficit). Il est établi selon les règles d'affectation précisés par le conseil d'administration.

Les ressources collectées auprès du public utilisées sur l'exercice par rubrique d'emploi sont déterminées par soustraction des autres ressources non issues de la générosité du public (Subventions, pensions, prestations, produits financiers et reprise de la subvention d'investissement).

## 3.5.2.1 Compte d'emploi

EMPLOIS PAR DESTINATION	EXERCICE N	EXERCICE N-1
<b>EMPLOIS DE L'EXERCICE</b>		
<b>1 – MISSIONS SOCIALES</b>		
1.1 Réalisées en France	1 101 723	1 016 288
- Actions réalisées par l'organisme	1 101 723	1 016 288
- Versements à un organisme central ou d'autres organismes agissant en France	-	-
1.2 Réalisées à l'étranger		
- Actions réalisées par l'organisme	-	-
- Versements à un organisme central ou d'autres organismes agissant en France	-	-
<b>2 – FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS</b>		
2.1 Frais d'appel à la générosité du public	137 463	232 787
2.2 Frais de recherche d'autres ressources	-	-
<b>3 – FRAIS DE FONCTIONNEMENT</b>	204 589	231 276
<b>TOTAL DES EMPLOIS</b>	<b>1 443 775</b>	<b>1 480 351</b>
<b>4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS</b>	86 074	74 539
<b>5 - REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE</b>	-	-
<b>EXCEDENT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE</b>	325 663	32 294
<b>TOTAL</b>	<b>1 855 512</b>	<b>1 587 184</b>

### 3.5.2.2 Compte de ressources

RESSOURCES PAR ORIGINE	EXERCICE N	EXERCICE N-1
<b>RESSOURCES DE L'EXERCICE</b>		
<b>1 – RESSOURCES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC</b>		
1.1 Cotisations sans contrepartie	-	-
1.2 Dons, legs et mécénats		
- Dons manuels	1 855 512	1 587 184
- Legs, donations et assurances-vie	-	-
- Mécénats	-	-
1.3 Autres ressources liées à la générosité du public		
<b>TOTAL DES RESSOURCES</b>	<b>1 855 512</b>	<b>1 587 184</b>
<b>2 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS</b>	-	-
<b>3 - UTILISATIONS DES FONDS DEDIES ANTERIEURS</b>	-	-
<b>DEFICIT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE</b>	-	
<b>TOTAL</b>	<b>1 855 512</b>	<b>1 587 184</b>
<b>RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN DEBUT D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)</b>	32 294	
(+) Excédent ou (-) insuffisance de la générosité du public	325 633	32 294
(-) Investissements et (+) désinvestissements nets liés à la générosité du public de l'exercice	- 107 969	
<b>RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN FIN D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)</b>	<b>249 988</b>	<b>32 294</b>

### 3.5.2.3 Compte d'emploi annuel des ressources (suite)

CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	EXERCICE N	EXERCICE N-1
<b>EMPLOIS DE L'EXERCICE</b>		
<b>1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES</b>	391 745	
Réalisées en France	391 745	-
Réalisées à l'étranger	-	-
<b>2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FONDS</b>	-	-
<b>3 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT</b>	-	-
<b>TOTAL</b>	<b>391 745</b>	<b>-</b>

	EXERCICE N	EXERCICE N-1
<b>RESSOURCES DE L'EXERCICE</b>		
<b>1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC</b>	391 745	
Bénévolat	-	-
Prestations en nature	47 891	-
Dons en nature	343 854	-
<b>TOTAL</b>	391 745	-

### 3.6 Etat des avantages et ressources provenant de l'étranger

Le règlement N° 2022-04 du 30 juin 2022, modifie le règlement ANC N° 2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif. La conséquence de son application est la présentation de l'état des avantages et ressources en provenance de l'étranger.

Pour l'exercice 2024, il est présenté un état séparé des avantages et ressources provenant de l'étranger en version synthétique. La version détaillée de l'état séparé des avantages et des ressources provenant de l'étranger est disponible au public au siège de l'association.

Etat du contributeur	Montant total des avantages et des ressources	Etat du contributeur	Montant total des avantages et des ressources
Afrique du Sud	10	Islande	30
Allemagne	1 901	Israël	230
Antilles Néerlandaises	100	Italie	1 498
Australie	435	Japon	70
Belgique	12 477	Luxembourg	3 850
Canada	3 352	Malte	100
Danemark	180	Monaco	810
Émirats Arabes Unis	96	Pays-Bas	503
Espagne	935	Portugal	525
États-Unis	4 340	Royaume-Uni	503
Finlande	30	Suède	70
Grèce	100	Suisse	22 180
Hongrie	100	Thaïlande	540
Irlande	50	Ukraine	5
		Uruguay	35
		<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>55 055</b>

### 3.7 Précisions sur la nature, le montant et le traitement de certaines charges et produits

Le montant total des honoraires des commissaire aux comptes figurant au compte de résultat de l'exercice 2024 est de 4 200€ TTC

	N	N-1
Au titre de la mission de contrôle légal des comptes	4 200	4 200
<b>Honoraires totaux</b>	<b>4 200</b>	<b>4 200</b>

## 4 Autres informations

### 4.1 Rémunération des dirigeants

Cette information n'est pas communiquée car elle conduit à communiquer des informations personnelles.

### 4.2 Informations concernant les contributions volontaires

Par nature effectuées à titre gratuit, elles correspondent au bénévolat, aux mises à disposition de personnes par des entités tierces, ainsi que des biens meubles ou immeubles, auxquels il convient d'assimiler les dons en nature redistribués ou consommés en l'état.

#### Bénévolats

L'association AVA bénéficie du soutien de bénévoles permanents et ponctuels. Au titre de l'exercice 2024, l'association AVA a procédé à une évaluation du temps qui lui est consacré par ses bénévoles permanents. Ainsi 2 552 Heures ont été réalisées par environ 21 personnes.

La valorisation des heures recensées est faite en appliquant la moyenne du SMIC horaire 2024, soit 11.73€/heure. Un taux de charges sociales moyen de 40% est appliqué à ce montant pour aboutir à un salaire chargé.

Comptabilisation pour 41 891 € :

Débit : 862 Prestations gratuites

Crédit : 871 Prestations en nature

#### Autres contributions volontaires

- *Les contributions volontaires de mise à disposition* concernant les services à titre gratuit, font objet d'un écrit de la société qui fournit le service avec une valorisation (facture).

Comptabilisation des services pour 6 000 €, concernant une prestation de communication :

Débit : 862 Prestations gratuites

Crédit : 871 Prestations en nature

- *Les contributions volontaires en biens* : il s'agit des biens destinés à être conservés par l'association pour mener ses activités.
  - Une partie correspond à des aliments et du petit matériel, faisant l'objet d'un écrit de la société qui les fourni avec une valorisation (facture).
  - AVA bénéficie aussi du soutien alimentaire pour les chiens et les chats. Ce soutien est accordé par deux structures qui font don à AVA de plusieurs tonnes d'aliments pour chiens et chats livrées tout au long de l'année. Le volume est différent à chaque livraison et le rythme de ces livraisons est aléatoire. Pour 2024, il a été inventorié un volume de 40 610 kg évalué à 8€/kg.

Comptabilisation des biens pour 343 854 € :

Débit : 860 Contributions volontaires Secours en nature

Crédit : 871 Contributions volontaires Dons en nature

### 4.3 Informations relatives à l'effectif

L'effectif moyen salarié y compris celui mis à disposition de l'entité se décompose ainsi, par catégorie.

	Personnel salarié	Personnel mis à disposition
Cadres	1	
Agents de maîtrise et Techniciens	14	
Employés		
Ouvriers		
<b>TOTAL</b>	<b>15</b>	



AUDIT / CONSEIL / EXPERTISE

# ASSOCIATION AGIR POUR LA VIE ANIMALE (AVA)

Comptes annuels  
31/12/2024  
LA FERME DU QUESNOY  
76220  
CUY-SAINT-FIACRE



## AXE 3 AUDIT / CONSEIL / EXPERTISE

Inscrite au Tableau de l'Ordre des Experts-Comptables de Paris - Ile-de-France  
Membre de la Compagnie Régionale des Commissaires aux Comptes de Paris

Tél : 01 42 38 35 58 • [societe@axe3.fr](mailto:societe@axe3.fr) • [www.axe3.fr](http://www.axe3.fr)  
5, rue de l'Atlas – 75019 Paris FRANCE

SAS au capital social de 300 000 € / RCS Paris 518 860 622 / TVA INTRA : FR83 / APE : 69.20Z

# ASSOCIATION AGIR POUR LA VIE ANIMALE (AVA)

Actif			Au 31/12/2024			Au 31/12/2023
			Montant brut	Amort. ou Prov.	Montant net	
Actif immobilisé	Immobilisations incorporelles	Frais d'établissement				
		Frais de recherche et développement				
	Immobilisations corporelles	Donations temporaires d'usufruit				
		Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires <sup>(1)</sup>				
		Immobilisations incorporelles en cours				
		Avances et acomptes				
	TOTAL					
	Immobilisations corporelles	Terrains	6 000		6 000	423 102
		Constructions	54 000	2 965	51 034	
		Inst.techniques, mat.out.industriels	663 951	269 243	394 708	
Immobilisations corporelles en cours						
Avances et acomptes						
TOTAL		723 951	272 208	451 742	423 102	
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés						
Immobilisations financières <sup>(2)</sup>	Immobilisations financières <sup>(2)</sup>	Participations et créances rattachées				
		Autres titres immobilisés				
		Prêts	950		950	1 450
		Autres				
TOTAL		950		950	1 450	
Total I		724 901	272 208	452 692	424 552	
Actif circulant	Stocks et en cours					
	Créances <sup>(3)</sup>	Créances clients, usagers et comptes rattachés				
		Créances reçues par legs ou donations				
		Autres	136 696		136 696	166 958
		TOTAL		136 696		136 696
	Divers	Valeurs mobilières de placement	312 055		312 055	111 873
		Instruments de trésorerie				
		Disponibilités	166 148		166 148	121 824
		Charges constatées d'avance <sup>(4)</sup>	4 484		4 484	2 510
	Total II		619 385		619 385	403 167
Frais d'émission des emprunts III						
Primes de remboursement des emprunts IV						
Ecart de conversion Actif V						
TOTAL DE L'ACTIF (I+II+III+IV+V)		1 344 286	272 208	1 072 078	827 719	
Renvois	(1) Dont droit au bail (2) Part à moins d'un an (brut) des immobilisations financières (3) et (4) Dont à plus d'un an (brut)					

# ASSOCIATION AGIR POUR LA VIE ANIMALE (AVA)

Passif		Au 31/12/2024	Au 31/12/2023
Fonds propres	<b>Fonds propres sans droit de reprise</b>		
	Fonds propres statutaires	25 016	25 016
	Fonds propres complémentaires		
	<b>Fonds propres avec droit de reprise</b>		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Écarts de réévaluation		
	<b>Réserves</b>		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves pour projet de l'entité		
	Autres		
	Report à nouveau	211 616	75 926
	Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)	394 908	135 689
	Situation nette (sous-total)	631 541	236 633
	Fonds propres consommables		
	Subventions d'investissement	105 652	128 911
	Provisions réglementées		
Total I		737 193	365 544
Autres fonds propres	Montant des émissions de titres participatifs		
	Avances conditionnées		
Total I bis			
Fonds dédiés	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés		
Total II			
Provisions	Provisions pour risques	170 000	170 000
	Provisions pour charges		
Total III		170 000	170 000
Dettes	Emprunts obligataires et assimilés		
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit <sup>(1)</sup>	25 007	33 319
	Emprunts et dettes financières diverses <sup>(2)</sup>		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	80 718	213 400
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	59 158	45 454
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes		
	Instruments de trésorerie		
	Produits constatés d'avance		
Total IV		164 884	292 175
Écart de conversion Passif V			
TOTAL DU PASSIF (I+I bis+II+III+IV+V)		1 072 078	827 719
Renvois	(1) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques	2	
	(2) Dont emprunts participatifs		

# ASSOCIATION AGIR POUR LA VIE ANIMALE (AVA)

		Du 01/01/2024 Au 31/12/2024 12 mois	Du 01/01/2023 Au 31/12/2023 12 mois
Produits d'exploitation	Cotisations		
	Ventes de biens et services		
	Ventes de biens		
	<i>dont ventes de dons en nature</i>		
	Ventes de prestations de service	34 656	35 951
	<i>dont parrainages</i>		
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions d'exploitation	24 888	40 172
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels	1 855 512	1 587 183
	Mécénats		
	Legs, donations et assurances-vie		
	Contributions financières		
	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	8 394	2 794
	Utilisations des fonds dédiés		
	Autres produits	195	248
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION I		<b>1 923 648</b>	<b>1 666 351</b>
Charges d'exploitation	Achats de marchandises		
	Variation de stocks		
	Autres achats et charges externes (1)	926 653	1 001 117
	Aides financières	8 000	
	Impôts, taxes et versements assimilés	14 333	13 754
	Salaires et traitements	424 503	386 912
	Charges sociales	90 327	77 358
	Dotations aux amortissements et aux dépréciations	86 074	74 538
	Dotations aux provisions		
	Reports en fonds dédiés		
	Autres charges	2 037	27
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION II		<b>1 551 929</b>	<b>1 553 708</b>
1. Résultat d'exploitation (I-II)		<b>371 718</b>	<b>112 642</b>

# ASSOCIATION AGIR POUR LA VIE ANIMALE (AVA)

		Du 01/01/2024 Au 31/12/2024 12 mois	Du 01/01/2023 Au 31/12/2023 12 mois
Produits financiers	De participations D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé Autres intérêts et produits assimilés Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges Différences positives de change Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	939	1 077
	TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS III	939	1 077
Charges financières	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions Intérêts et charges assimilées Différences négatives de change Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement	915	1 168
	TOTAL DES CHARGES FINANCIERES IV	915	1 168
2. Résultat financier (III-IV)		24	-90
3. Résultat courant avant impôt (I-II+III-IV)		371 743	112 551
Produits exceptionnels	Sur opérations de gestion Sur opérations en capital Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	23 259	23 259
	TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS V	23 259	23 259
Charges exceptionnelles	Sur opérations de gestion Sur opérations en capital Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		12
	TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES VI		12
4. Résultat exceptionnel (V-VI)		23 259	23 247
Participation des salariés aux résultats VII			
Impôts sur les bénéfices VIII		94	109
Total des produits (I + III + V)		1 947 847	1 690 688
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)		1 552 939	1 554 998
EXCÉDENT OU DÉFICIT		394 908	135 689
Évaluation des contributions volontaires en nature			
Contributions volontaires en nature			
Dons en nature		343 853	
Prestations en nature		47 891	
Bénévolat			
Total		391 744	
Charges des contributions volontaires en nature			
Secours en nature		343 853	
Mises à disposition gratuite de biens			
Prestations en nature		47 891	
Personnel bénévole			
Total		391 744	

ASS AVA (AIDE AUX VIEUX ANIMAUX)

# Annexe aux comptes annuels

Date de clôture : 31/12/2024

## Table des matières

<b>1</b>	<b>Informations générales et faits caractéristiques</b>	<b>3</b>
1.1	Description de l'objet social, des activités ou missions sociales et moyens mis en œuvre	3
1.2	Faits caractéristiques de l'exercice	3
<b>2</b>	<b>Principes et méthodes comptables</b>	<b>4</b>
<b>3</b>	<b>Informations relatives aux postes du bilan et du compte de résultat</b>	<b>5</b>
3.1	Actif immobilisé	5
3.1.1	État de l'actif immobilisé (brut)	6
3.1.2	Amortissements de l'actif immobilisé	7
3.2	Fonds propres	8
3.2.1	Fonds propres (tableau de variation)	8
3.2.2	Subventions d'investissement	9
3.2.3	Provisions	9
3.3	État des échéances des créances et des dettes à la clôture de l'exercice	10
3.4	Produits à recevoir	11
3.5	Compte de résultat	11
3.5.1	Compte de résultat par origine et destination	11
3.5.2	Compte de résultat par origine et destination (suite)	13
3.5.3	Compte d'emploi annuel des ressources	13
3.5.2.1	Compte d'emploi	14
3.5.2.2	Compte de ressources	15
3.5.2.3	Compte d'emploi annuel des ressources (suite)	15
3.6	État des avantages et ressources provenant de l'étranger	16
3.7	Précisions sur la nature, le montant et le traitement de certaines charges et produits	17
<b>4</b>	<b>Autres informations</b>	<b>18</b>
4.1	Rémunération des dirigeants	18
4.2	Informations concernant les contributions volontaires	18
4.3	Informations relatives à l'effectif	19

# 1 Informations générales et faits caractéristiques

Les comptes annuels de l'Association AVA (AIDE AUX VIEUX ANIMAUX) sont établis en euros et se caractérisent au titre de l'exercice clos le 31 décembre 2024 par :

- Un total de bilan de 1 072 078.11 €
- Un résultat excédentaire de 394 908.05 €
- Une durée d'exercice de 12 mois, du 1<sup>er</sup> janvier 2024 au 31 décembre 2024.

Les notes et tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

La présente annexe fait partie intégrante des comptes annuels établis au titre de l'exercice 2024.

## 1.1 Description de l'objet social, des activités ou missions sociales et moyens mis en œuvre

L'Association AVA (AIDE AUX VIEUX ANIMAUX) est une association - loi 1901, fondée en 1986 par un couple d'amoureux des animaux indigné par les mises à mort arbitraires auxquelles nombre d'entre eux étaient condamnés.

Aujourd'hui, AVA offre un sanctuaire à plus de 300 animaux (chiens, chats, équidés, bovins, cervidés).

L'association a pour mission principale de sauver la vie en accueillant plusieurs dizaines de milliers d'animaux qui étaient tous condamnés à mort ou abandonnés en raison de leur âge, de leur handicap, ou de leurs comportements.

Tous les animaux recueillis par AVA résident à la « Ferme du Quesnoy » Cuy-Saint-Fiacre et/ou « les Sablon » à Rouvray-Catillon.

## 1.2 Faits caractéristiques de l'exercice

En février 2024, l'association a lancé un appel aux dons spécifique pour nouveau programme « AVA CARE ». Il s'agit d'une aide financière solidaire visant à prendre en charge les frais vétérinaires des animaux en situation d'urgence. AVA CARE apporte ainsi une solution concrète, rapide et efficace, pour sauver la vie d'animaux menacés d'abandon ou d'euthanasie faute de moyens financiers. Cette mission a été financée en 2024 par des dons à hauteur de 100 000 euros et les dépenses associées se sont montées à 110, 5 K€, le solde ayant été financé via la mission sociale principale de AVA.

## 2 Principes et méthodes comptables

Les états financiers ont été établis conformément aux dispositions :

- du code de commerce,
- du règlement ANC n°2014-03 relatif au plan comptable général,
- au règlement ANC n°2018-06 modifié par le règlement ANC n°2020-08 applicable aux associations.

Les comptes de l'exercice 2024 ont été élaborés dans le respect des principes comptables, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels : principe de prudence, de continuité de l'exploitation, de permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, d'indépendance des exercices.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

### 3 Informations relatives aux postes du bilan et du compte de résultat

#### 3.1 Actif immobilisé

À leur date d'entrée dans le patrimoine de l'entité, la valeur des actifs est déterminée dans les conditions suivantes :

- Les actifs acquis à titre onéreux sont comptabilisés à leur coût d'acquisition ;
- Les actifs produits par l'entité sont comptabilisés à leur coût de production ;
- Les actifs acquis à titre gratuit sont comptabilisés à leur valeur vénale ;.

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

Les amortissements sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée réelle d'utilisation. Par simplification, la durée d'usage est retenue pour les biens non-décomposables à l'origine :

Types d'immobilisations	Mode	Durée
Bâtiments	Linéaire	10 à 20 ans
Matériels et outillages industriels	Linéaire	3 à 4 ans
Agencement et aménagement des constructions	Linéaire	2 à 10 ans
Matériel de bureau et informatique	Linéaire	3 ans

Les immobilisations financières sont enregistrées à leur coût d'acquisition. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

### 3.1.1 État de l'actif immobilisé (brut)

Immobilisations		Valeur brut début (A)	Augmentation s (B)	Diminutions (C)		Valeur brute fin (D)
				Sorties	Virements	
Imm. incorporelles	Frais d'établissement Total I	-	-	-	-	-
	Autres immobilisations incorporelles Total II	-	-	-	-	-
Immobilisations corporelles	Terrains	-	6 000	-	-	6 000
	Constructions	-	54 000	-	-	54 000
	Install. Tech., mat., outillage	106 246	4 325	-	-	110 571
	Install. générales, ag. Am. divers	499 546	48 649	-	-	548 195
	Matériel de transport	2 715	1 740	-	-	4 455
	Mat bur., informatique, mobilier	730	-	-	-	730
	Immo. Corp. En cours	-	-	-	-	-
	Avances et acomptes	-	-	-	-	-
	Total III	609 237	114 714	-	-	723 952
Immobilisations financières	Participations	-	-	-	-	-
	Créances rattachées à des part.	-	-	-	-	-
	Autres titres immobilisés	-	-	-	-	-
	Prêts et autres immo. financières	1 450	-	-	500	950
	Total IV	1 450	-	-	500	950
Total général		610 687	114 714	-	500	724 902

### 3.1.2 Amortissements de l'actif immobilisé

Immobilisations		Amortissements début (A)	Augmentations (B)	Diminutions (C)	Amortissements fin (D)
Amortissements incorporelles	Frais d'établissement Total I	-	-	-	-
	Autres immobilisations incorporelles Total II	-	-	-	-
Amortissements corporelles	Terrains	-	-	-	-
	Constructions	-	2 966	-	2 966
	Install. Tech., mat., outillage	74 732	9 720	-	84 453
	Install. générales, ag. Am. divers	108 454	72 788	-	181 242
	Matériel de transport	2 715	357	-	3 072
	Mat bur., informatique, mobilier	234	243	-	477
	Immo. Grevées de droits	-	-	-	-
	Total III	186 135	86 074	-	272 209
Total général		186 135	86 074	-	272 209

## 3.2 Fonds propres

La présentation des fonds propres dans le bilan est normée dans le règlement ANC n°2014-03 du 5 juin 2014 relatif au plan comptable général et appliquant les dispositions particulières du règlement ANC n° 2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

### 3.2.1 Fonds propres (tableau de variation)

Variation des fonds propres	A l'ouverture de l'exercice	Affectation du résultat		Augmentation		Diminution ou consommation		A la clôture de l'exercice
	Montant	Montant	Dont générosité du public	Montant	Dont générosité du public	Montant	Dont générosité du public	Montant
Fonds propres sans droit de reprise	25 017	-	-	-	-	-	-	25 017
Fonds propres avec droit de reprise	-	-	-	-	-	-	-	-
Ecart de réévaluation	-			-		-		-
Réserves	-	-	-	-		-		-
Report à nouveau	75 926	135 690	-	-		-		211 616
Excédent ou déficit de l'exercice	135 690	259 218	-	-	-	-	-	394 908
Dotations consommables	-	-	-	-	-	-	-	-
Subventions d'investissement	128 911					23 259		105 652
Provisions réglementées	-			-		-		-
TOTAL	365 544	394 908	-	-	-	23 259	-	737 193

### 3.2.2 Subventions d'investissement

En 2021 et 2022, l'association AVA a obtenu trois subventions conformément aux conventions signées. Ces subventions sont destinées à financer :

- Mise en place d'un système d'assainissement et rénovation de 35 enclos de chiens : 120 100 Euros (entièrement reçue).
- Construction de box de chevaux : 20 671 Euros (entièrement reçue).
- Remplacement de box de chiens : 21 843 Euros (dont 4 368 Euros reçus en avril 2024).

A noter que ces subventions sont inscrites directement au passif du bilan (dans le compte 130) pour la totalité soit 162 614€, reprise en résultat au fur et à mesure de l'amortissement des bien financés par le crédit du compte 777 "Quote-Part des subventions d'investissement virée au résultat de l'exercice".

Au titre de 2024, le montant de la reprise est de 23k€.

### 3.2.3 Provisions

Conformément au règlement ANC n°2014-03, des provisions pour risques et charges sont constatées lorsque l'Association a une obligation à l'égard d'un tiers et qu'il est probable ou certain qu'elle devra faire face à une sortie de ressources au profit de ce tiers, et ce sans contrepartie. Ces provisions sont estimées en prenant en considération les hypothèses les plus probables à la date d'arrêté des comptes.

AVA a eu recours au service de la société ONG Conseil sur les exercices 2021 et 2022. Par un jugement en date de 1er décembre 2022, le tribunal de commerce de Paris a prononcé la liquidation judiciaire de la société SAS ONG Conseil.

A la date d'arrêté des comptes 2022, l'administrateur judiciaire a indiqué que l'association AVA restait redevable de la somme de 347 266.82€. La direction d'AVA conteste cette dette et la réalité de la prestation.

Sur la base d'une analyse du risque par les dirigeants et leur conseil, le montant de la provision a été estimé à 50% de la dette totale. Ainsi, une provision pour risques et charges de 170 000€ a été comptabilisée dans les comptes au 31/12/2022.

Compte tenu de l'absence d'éléments nouveaux, comme au 31/12/2023, la position est maintenue au 31/12/2024.

Nature des réserves et provisions	Montant début (A)	Augmentations (B)	Diminutions (C)	Montant fin (D)
Provisions réglementées				
Provisions pour risques	170 000			170 000
Provisions pour charges				
<b>TOTAL</b>	<b>170 000</b>			<b>170 000</b>

### 3.3 État des échéances des créances et des dettes à la clôture de l'exercice

ÉTAT DES CRÉANCES		Montant brut	À 1 an au plus	À plus d'un an
DE L'ACTIF IMMOBILISÉ	Créances rattachées à des participations	-		
	Prêts	950	950	
	Autres	-		
DE L'ACTIF CIRCULANT	Créances Clients et Comptes rattachés	-		
	Autres	136 697	136 697	
Charges constatées d'avance		4 485	4 485	
<b>TOTAL</b>		<b>142 132</b>	<b>142 132</b>	

Prêts Accordés en cours d'exercice	
Remboursements obtenus en cours d'exercice	500

ÉTAT DES DETTES		Montant brut	A 1 an au plus	A + d'1 an et 5 ans au +	A + de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles					
Autres emprunts obligataires					
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	à 1 an maximum à l'origine	25 007	8 576	16 429	
	à plus d'1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières divers					
Fournisseurs et comptes rattachés		80 719	80 719		
Dettes fiscales et sociales		59 159	59 159		
Dettes sur immobilisations et Comptes rattachés					
Autres dettes					
Produits constatés d'avance					
<b>TOTAL</b>		<b>164 883</b>	<b>148 454</b>	<b>16 429</b>	

Emprunts souscrits en cours d'exercice	
Emprunts remboursés en cours d'exercice	8 314
Montant des divers emprunts et dettes contractés auprès des associés personnes physiques à la clôture	

### 3.4 Produits à recevoir

Les produits à recevoir sont constitués principalement par les éléments ci-dessous :

Produits à recevoir	Montant
Salaires	6 444
Personnel Avances et Acomptes	1 060
Subvention formation salarié à recevoir	3 889
Fonds de Dotation AVA	4 416
Dons décembre 2024 encaissés début janvier 2025	120 887
<b>Total des produits à recevoir</b>	<b>136 696</b>

### 3.5 Compte de résultat

#### 3.5.1 Compte de résultat par origine et destination

Le CROD présente dans un tableau en liste de l'origine des ressources, de la destination des dépenses et de leur financement par les ressources de générosité du public. La méthodologie d'élaboration intégrant l'ensemble des produits et charges a été la suivante :

- Produits liés à la générosité du public : se composent des dons manuels et des abandons.
  - Produits non liés à la générosité du public : prestations diverses, pensions, produits financiers, produits exceptionnels, la quote-part des subventions virées au résultat
  - Subventions et autres concours publics : Subventions pour la formation des salariés
  - Missions sociales : Les missions sociales d'AVA correspondent à l'ensemble des actions réalisées en conformité avec le projet associatif. Par méthode de construction, cette rubrique correspond à l'ensemble des charges retrouvées au compte de résultat de l'exercice à l'exclusion de celles listées ci-dessous
  - Frais de recherche de fonds : Les frais d'appel à la générosité du public correspondent aux frais de publicité, aux frais de communication auprès du grand public ainsi qu'au traitement de la collecte et des libéralités.
  - Frais de fonctionnement correspondent aux charges supports : consulting digital, ressources humaines, comptabilité, administration.
- Sont exclus les flux liés aux frais de recherche de fonds mentionnés plus haut, les dotations aux provisions, l'impôts sur les bénéfices.

A - PRODUITS ET CHARGES PAR ORIGINE ET DESTINATION	EXERCICE N		EXERCICE N-1	
	TOTAL	Dont générosité du public	TOTAL	Dont générosité du public
<b>PRODUITS PAR ORIGINE</b>				
<b>1 - PRODUITS LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC</b>	<b>1 855 512</b>	<b>1 855 512</b>	<b>1 587 184</b>	<b>1 587 184</b>
1.1 Cotisations sans contrepartie	-	-	-	-
1.2 Dons, legs et mécénat				
- Dons manuels	1 855 512	1 855 512	1 587 184	1 587 184
- Legs, donations et assurances-vie	-	-	-	-
- Mécénat	-	-	-	-
1.3 Autres produits liés à la générosité du public		-		-
<b>2 - PRODUITS NON LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC</b>	<b>67 446</b>		<b>63 332</b>	
2.1 Cotisations avec contrepartie	-		-	
2.2 Parrainage des entreprises	-		-	
2.3 Contributions financières sans contrepartie	-		-	
2.4 Autres produits non liés à la générosité du public	67 446		63 332	
<b>3 - SUBVENTIONS ET AUTRES CONCOURS PUBLICS</b>	<b>24 889</b>		<b>40 172</b>	
<b>4 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>5 - UTILISATIONS DES FONDS DEDIES ANTERIEURS</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>TOTAL</b>	<b>1 947 847</b>	<b>1 855 512</b>	<b>1 690 688</b>	<b>1 587 184</b>
<b>CHARGES PAR DESTINATION</b>				
<b>1 - MISSIONS SOCIALES</b>	<b>1 124 719</b>	<b>1 101 723</b>	<b>1 016 288</b>	<b>1 016 288</b>
1.1 Réalisées en France	1 124 719	1 101 723	1 016 288	1 016 288
- Actions réalisées par l'organisme	-	-	-	-
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France	-	-	-	-
1.2 Réalisées à l'étranger				
- Actions réalisées par l'organisme	-	-	-	-
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant à l'étranger	-	-	-	-
<b>2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS</b>	<b>137 463</b>	<b>137 463</b>	<b>232 787</b>	<b>232 787</b>
2.1 Frais d'appel à la générosité du public	137 463	137 463	232 787	232 787
2.2 Frais de recherche d'autres ressources	-	-	-	-
<b>3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT</b>	<b>204 588</b>	<b>204 588</b>	<b>231 276</b>	<b>231 276</b>
<b>4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS</b>	<b>86 074</b>	<b>86 074</b>	<b>74 539</b>	<b>74 539</b>
276				
<b>5 - IMPOT SUR LES BENEFICES</b>	<b>94</b>	<b>-</b>	<b>109</b>	<b>-</b>
<b>6 - REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>TOTAL</b>	<b>1 552 939</b>	<b>1 529 849</b>	<b>1 554 999</b>	<b>1 554 890</b>
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>394 908</b>	<b>325 663</b>	<b>135 690</b>	<b>32 294</b>

### 3.5.2 Compte de résultat par origine et destination (suite)

B - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	EXERCICE N		EXERCICE N-1	
	TOTAL	Dont générosité du public	TOTAL	Dont générosité du public
<b>PRODUITS PAR ORIGINE</b>				
<b>1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC</b>	391 745	391 745		
Bénévolat	-	-	-	-
Prestations en nature	47 891	47 891	-	-
Dons en nature	343 854	343 854	-	-
<b>2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES NON LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC</b>	-	-	-	-
<b>3 - CONCOURS PUBLICS EN NATURE</b>				
Prestations en nature	-	-	-	-
Dons en nature	-	-	-	-
<b>TOTAL</b>	<b>391 745</b>	<b>391 745</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>CHARGES PAR DESTINATION</b>				
<b>1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES</b>	391 745	391 745		
Réalisées en France	391 745	391 745	-	-
Réalisées à l'étranger	-	-	-	-
<b>2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FONDS</b>	-	-	-	-
<b>3 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT</b>	-	-	-	-
<b>TOTAL</b>	<b>391 745</b>	<b>391 745</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

### 3.5.3 Compte d'emploi annuel des ressources

Le compte d'emploi et des ressources est établi conformément au règlement N°2018-06 modifié par le règlement ANC N°2020-08 afférent à l'établissement du compte d'emploi annuel des ressources des associations et fondations.

Le CER fait état des ressources et des emplois uniquement liées à la générosité du public et permet de déterminer ainsi à la fin de chaque exercice un "Résultat" de la générosité du public (Excédent ou déficit). Il est établi selon les règles d'affectation précisés par le conseil d'administration.

Les ressources collectées auprès du public utilisées sur l'exercice par rubrique d'emploi sont déterminées par soustraction des autres ressources non issues de la générosité du public (Subventions, pensions, prestations, produits financiers et reprise de la subvention d'investissement).